
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.844 Quarta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2022

NOME: Wlyelison Barbosa Cereja, Matrícula nº. 5951197/2; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Acompanhamento dos serviços em andamento do convênio 
031/2021, para confecção de relatório para subsidiar a análise da pres-
tação de contas encaminhada pela Convenente, sob número de protocolo 
2021/1423698.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao Município 
de Tucuruí/PA.
DESTINO: Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 26 a 28/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 753787
Portaria Nº. 058/2022, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/65605, de 18/01/2022 - SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, nos períodos de 20/01/2022 a 18/02/2022, 30 (trinta) 
de férias regulamentares à servidora ELZIRENE GOMES LOPES OLIVEIRA, 
matrícula nº 5946634/2, Cargo/Função: Coordenador, referente ao Período 
Aquisitivo 01/05/2020 a 30/04/2021.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 20/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 753788

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2020.
Objeto: Alteração da razão social da Contratada, a qual passará de Síntese 
Moradia e Construção Ltda, para SMC Serviços de Construção Ltda.
Data de Assinatura: 24.01.2022.
Contratada: SMC Serviços de Construção Ltda, CNPJ: 14.401.775/0001-83.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 753572
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2022.
Objeto: Fornecimento de materiais para montagem de Kit de Primeiros So-
corros destinados a atender os setores da COSANPA localizados na Região 
Metropolitana de Belém e no Interior do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 24.01.2022.
Valor Global: R$12.795,50 (doze mil e setecentos e noventa e cinto reais 
e cinquenta centavos).
Fundamentação: Art. 29, inciso II da Lei Federal n° 13.303/2016, c/c art. 
71, inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSAN-
PA – RILC.
Contratadas: K R G Bento Eireli. CNPJ: 18.932.464/0001-00; Breno Ra-
fael das Chagas Barbosa. CNPJ: 35.088.443/0001-60; R N B Figueiredo 
Serviços e Comercio Eireli. CNPJ: 33.586.851/0001-17; N Q Amazonas 
Ltda. CNPJ: 37.297.378/0001-09; e Mr Safety Technology Eireli. CNPJ: 
18.344.665/0001-88.
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística: Fernanda Regina de Pinho Paes.
Presidente: José Antonio De Angelis.

Protocolo: 753573

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria N.º 006/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 04/2019, de 15 
de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2022 DIAFI-COHAB, 
datado de 12.01.2022, referente ao Processo Eletrônico nº 2022/42234;
R E S O L V E:
1.CONCEDER a Gerente Estratégica de Logística, ELCI DE SOUZA ALMEI-
DA, Matrícula nº 57197559/1, CPF nº 329.641.022-87, a importância de 
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), para correr com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após o recebimen-
to, conforme abaixo: 

PROGRAMA DE 
TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº 

AÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA
VALOR (R$ 

1,00)

16 122 1297 8338 412.000.8338C 0261
232632 339030-96 2.000,00
232498 339039-96 1.500,00

TOTAL 3.500,00
 
2. DETERMINAR que a prestação de contas deverá ser apresentada no pra-
zo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de janeiro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 753587
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

Portaria Nº 29 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE, 
18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
R E S O L V E:
I - ENCERRAR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade 
Funcional nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças, a contar 
de 03/01/2022, concedida através da Portaria nº 184, de 22/08/2019, 
publicada no DOE nº 33.960 de 23/08/2019.
II – Essa Portaria possui efeitos retroativos ao dia 03/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 753747
Portaria Nº 28 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE, 
18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
R E S O L V E:
I - ENCERRAR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 60% (sessenta por cento) do servidor JASONN CARDOSO MORAIS, 
Identidade Funcional nº 57217074/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública - Estatística, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças, a contar de 03/01/2022, concedida através da Portaria nº 175, 
de 26/06/2020, publicada no DOE nº 34.266
do dia 29/06/2020.
II – Essa Portaria possui efeitos retroativos ao dia 03/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 753748
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 30 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.


